
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34022 23Terça-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2019

1 cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA regime jurídico de Estatutário Efeti-
vo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE MIA  01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 13.06.11 A 12.06.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 26.12.19 A 24.01.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 489407

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 851 / 2019 – 25/10/2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias aos Servidores:
5105269/1 / RUTH  MARIA OLIVEIRA CARDOSO, (Enfermeira) / 05 meias 
diárias (deslocamento) / de 29 a 31 e 04 e 05/11/2019 >br
54192316/1 / VITORIA DE NAZARÉ COSTA SEIXAS, (Médico Veterinário) 
/ 05 meias diárias (deslocamento) / de 29 a 31 e 04 e 05/11/2019 >br
55585765/1 / DORILEA DE SENA PANTOJA SALES, (Nutricionista) / 05 
meias diárias (deslocamento) / de 29 a 31 e 04 e 05/11/2019 >br
54189407/2 / LUCIANA ALMEIDA BARBOSA, (Ag. Administ.) / 05 meias 
diárias (deslocamento) / de 29 a 31 e 04 e 05/11/2019 >br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / 05 meias 
diárias (deslocamento) / de 29 a 31 e 04 e 05/11/2019 >br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA– PA
Objetivo: Realizar Curso de capacitação e manipulação a batedores de açaí 
e bacaba  e mais reuniões com a coordenação de Vigilância Sanitária do 
referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 489552

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Portarias   Nº  639  e 640 de Diárias  de  25/10/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Participar da atualização para revisores no diagnóstico labo-
ratorial de malária e outros Hemoparasitos ( T. cruzi e microfi lárias ) e 
Leishmaniose Tegumentar Americana ( LTA ) em Belém.
Servidores: Luís Vieira da Costa      téc. laboratório      mat: 0505198
Manoel Lopes dos Santos   laboratorista   mat: 0478819
Origem: Castanhal/Belém   período: 04 à 08/11/19
Castanhal/Belém    período: 11 à 14/11/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 489045
Portaria  Nº  644  de Diárias de  25/10/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Participar de Reunião de Planejamento referente ao Projeto de 
Fortalecimento da Gestão do SUS, que será realizado no município de Belém.
Servidora: Ana Paula Nogueira de Souza    enfermeira     mat: 5234018-2
Origem: Castanhal/ Belém      período: 29 à 30/10/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 489339
Portarias   Nº 642 e 643  de Diárias de 25/10/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94   art.145 RJU
Objetivo: Acompanhar o Cumprimento das recomendações do relatório 
complementar de Auditoria nº 9396 no município de Magalhães Barata.
Servidores: Andreia Ferreira dos Santos Botelho      fonoaudióloga    mat: 
57197210
Benedito José de Lima da Silva    motorista    mat: 5705304-1
Origem: Castanhal/Magalhães Barata     Período: 29/10/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 489334
Portaria   Nº  641  de Diária de 25/10/19
Lei Fundamental: lei nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Realizar vistoria técnica na ambulância de USB do município de 
São Domingos do Capim.
Servidor: Herlly Nilton Ferreira Eleres     téc. enfermagem      mat: 
57205661-1
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim      Período: 25/10/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 489188

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 182 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar na Função de Técnica de Enfermagem do Projeto de 
Pré-Exposição Antirrábica para Detecção e Titulação de Anticorpos Neutra-
lizantes (ACN) do vírus da raiva, na zona rural ao longo do Rio Pacajá do 
município de Portel.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): PORTEL/PÁ.
Servidor(es): MERIAN DE SOUZA GUERREIRO, LÍVIA DAS GRAÇAS SAN-
TOS BATISTA, ROSENILDA DO CARMO FIGUEREDO, LINDINALVA DO SO-
CORRO LOBATO DA SILVA, GESINA DA COSTA DOS SANTOS, AZANETE 
DA SILVA GALUCIO DA GAMA e ELMA JARDIM MARQUES / 19,5 Diárias 09 
a 28/09/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA

Protocolo: 489496
PORTARIA Nº 184 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar na Função de Cozinheiro(a) do Projeto de Pré-Expo-
sição Antirrábica para Detecção e Titulação de Anticorpos Neutralizantes 
(ACN) do vírus da raiva, na zona rural ao longo do Rio Pacajá do município 
de Portel.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): PORTEL/PÁ.
Servidor(es): BENEDITO PACHECO DA PAES, MARIA RAIMUNDA FERREIRA 
DA SILVA, MARILIA DA SILVA OLIVEIRA e RITA DE CASSIA DA SILVA FER-
REIRA / 19,5 Diárias 09 a 28/09/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA

Protocolo: 489503
PORTARIA Nº 185 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar na Função de Comandante Marítimo do Projeto de Pré
-Exposição Antirrábica para Detecção e Titulação de Anticorpos Neutrali-
zantes (ACN) do vírus da raiva, na 
zona rural ao longo do Rio Pacajá do município de Portel.
Origem: MELGAÇO/PÁ - Destino(s): PORTEL/PÁ..
Servidor(es): ANTÔNIO MARQUES TENÓRIO / 19,5 Diárias 09 a 28/09/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA

Protocolo: 489504
PORTARIA Nº 180 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar na Função de Técnico(a) de Enfermagem do Projeto de 
Pré-Exposição Antirrábica para Detecção e Titulação de Anticorpos Neutra-
lizantes (ACN) do vírus da raiva, na zona rural ao longo do Rio Pacajá do 
município de Portel.
Origem: MELGAÇO/PÁ - Destino(s): PORTEL/PÁ..
Servidor(es): DEMÓCRITO LACERDA LEÃO e LINDISNAY ALVES CARDOSO 
/ 19,5 Diárias 09 a 28/09/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA

Protocolo: 489491
PORTARIA Nº 178 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar na Função de Médica Veterinária do Projeto de Pré-Ex-
posição Antirrábica para Detecção e Titulação de Anticorpos Neutralizantes 
(ACN) do vírus da raiva, na zona rural ao longo do Rio Pacajá do município 
de Portel.
Origem: MELGAÇO/PÁ - Destino(s): PORTEL/PÁ.
Servidor(es): ANDREZA DE CÁSSIA DA COSTA SOUZA / 12,5 Diárias 16 a 
28/09/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA

Protocolo: 489488
PORTARIA Nº 186 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar na Função de Capturador de Morcegos Hematófagos do 
Projeto de Pré-Exposição Antirrábica para Detecção e Titulação de Anticor-
pos Neutralizantes (ACN) do vírus da raiva, na zona rural ao longo do Rio 
Pacajá do município de Portel.
Origem: BELÉM/PÁ - Destino(s): PORTEL/PÁ.
Servidor(es): EDSON JOSÉ LIMA DOS REIS / 19,5 Diárias 09 a 28/09/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA

Protocolo: 489505
PORTARIA Nº 192 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar do Projeto de Pré-Exposição Antirrábica para Detecção 
e Titulação de Anticorpos Neutralizantes (ACN) do vírus da raiva, na zona 
rural ao longo do Rio Pacajá do município de Portel, com desempenho de 
atividades de captura de morcego hematófago e investigação epidemio-
lógica, vacinação de cães e gatos, dentre outros serviços a serem desen-
volvidos.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): PORTEL/PÁ.
Servidor(es): ABRAÃO CORREA PANTOJA, JOSÉ LEONAR SILVA DOS PAS-
SOS, ROSENILDO RIBEIRO BARBOSA E SEBASTIÃO ROBERTO DA SILVA / 
19,5 Diárias 09 a 28/09/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA

Protocolo: 489510
PORTARIA Nº 179 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar na Função de Técnica de Enfermagem do Projeto de 
Pré-Exposição Antirrábica para Detecção e Titulação de Anticorpos Neutra-
lizantes (ACN) do vírus da raiva, na zona rural ao longo do Rio Pacajá do 
município de Portel.
Origem: BELÉM/PÁ - Destino(s): PORTEL/PÁ.
Servidor(es): JÉSSICA SOUSA DOS SANTOS / 19,5 Diárias 09 a 28/09/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA

Protocolo: 489489


